

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT
(PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2025

MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions in about *400* words each by selecting at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the concept and measures of disaster preparedness. 10
2. “There are attempts to reduce the risk of vulnerable groups through various strategies.” Elaborate. 10

3. Describe the community-based disaster preparedness activities in pre-disaster, during disaster and post-disaster phases. 10
4. Examine the role of international agencies in disaster management. 10
5. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Approaches to mitigation 5
 - (b) Role of fire services 5

Section—II

6. Analyse the role of information technology in disaster preparedness. 10
7. Examine the policy areas in disaster mitigation. 10
8. Discuss the relationship between sustainable development and disaster mitigation. 10
9. Highlight the management of media in disaster situations. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Worst case scenario analysis 5
 - (b) Social cost-benefit analysis 5

MPA-004

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम. पी. ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. आपदा संबंधी तैयारी की अवधारणा तथा उपायों की चर्चा कीजिए। 10
2. “विभिन्न कार्यनीतियों के द्वारा समूहों की संवेदनशीलता को कम करने के लिए प्रयास किए गये हैं।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
3. आपदा पूर्व, आपदा के समय तथा आपदा-पश्चात् अवस्थाओं में समुदाय-आधारित आपदा तैयारी की गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 10

4. आपदा प्रबंधन में अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) न्यूनीकरण के दृष्टिकोण 5
 - (ख) अग्निशमन सेवाओं की भूमिका 5

भाग—II

6. आपदा तैयारी में सूचना प्रौद्योगिकी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 10
7. आपदा न्यूनीकरण में नीतिगत क्षेत्रों का परीक्षण कीजिए। 10
8. सतत विकास और आपदा न्यूनीकरण के बीच संबंध की चर्चा कीजिए। 10
9. आपदा स्थितियों में मीडिया प्रबंधन को उजागर कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) अद्यतन अवस्था का विश्लेषण 5
 - (ख) सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण 5

x x x x x